



BANDESAL-2018-0007

21 de marzo del 2018

Licenciada

Presente.

Me refiero a su solicitud de acceso a la información dirigida al Banco de Desarrollo de El Salvador en adelante BANDESAL, ingresada con fecha lunes 12 de marzo de 2018, en el marco de la Ley de Acceso a la Información Pública, por medio de la cual solicitó la información siguiente:

- ¿Cuál es número y monto de crédito al cierre de 2017, en sus tres tipos de instrumento (El propio Bandedsal, El Fondo de Desarrollo Económico (FDE) y el Fondo Salvadoreño de Garantías)?
- ¿Cuál es número y monto de crédito durante la actual gestión, en los tres tipos de líneas antes mencionados?
- ¿Cuáles son las perspectivas para 2018 en las tres líneas de créditos?
- Cantidad y monto de créditos otorgados por tamaño de empresa durante 2017 (Gran empresa, mediana, pequeña micro y personas naturales)?
- Número de créditos, montos respectivos para los programas: Banca Mujer, Banca EmprendEs, Banca Agropecuaria, Sigue Adelante y Empresa Renovable. (Acumulado y previsión 2018).

Al respecto, esta Unidad de Acceso a la Información Pública, resuelve:

**Otorgar** la información solicitada, de acuerdo a la información proporcionada por la Dirección de Negocios y Desarrollo, adjunta en la presente resolución.

La presente resolución se entrega de acuerdo a la forma o el medio que se indicó en la solicitud de información, dándole cumplimiento así a los arts. 56 y 57 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública.

La presente resolución se entrega de acuerdo a la forma o el medio que se indicó en la solicitud de información, dándole cumplimiento así a los arts. 56 y 57 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública.

Notificación e información enviada vía correo electrónico a

Atentamente,



**BANDESAL**  
BANCO DE DESARROLLO DE EL SALVADOR



Roberto Méndez Vásquez  
Oficial de Información  
Oficina de Información y Respuesta

**REQUERIMIENTOS DE INFORMACIÓN DE**

¿Cuál es el número y monto de crédito al cierre de 2017, en sus tres tipos de instrumento (Bandesal, El Fondo de Desarrollo Económico (FDE) y el Fondo Salvadoreño de Garantías)?

▪ **Crédito Contratado en 2017 (cifras en USD)**

Instrumento	Monto Contratado (ene - dic 17)		Saldo de Cartera (dic. 17)	
	Monto Contratado	Créditos Contratados	Saldo	Créditos Vigentes
BDES – 2do Piso	\$ 175,780,199.50	7,058	\$ 390,175,112.82	21,612
FDE	\$ 16,525,993.24	288	\$ 51,411,926.53	676
BDES - Directo	\$ 10,000,000.00	1	\$ 30,134,899.41	4
<b>Total</b>	<b>\$ 202,306,192.74</b>	<b>7,347</b>	<b>\$ 471,721,938.76</b>	<b>22,292</b>

▪ **Garantías Otorgadas en 2017 (cifras en USD)**

Instrumento	Monto Garantizado (ene - dic 17)		Contingencia (dic. 2017)	
	Monto Garantizado	Garantías Otorgadas	Contingencia	Garantías Vigentes
FSG	\$ 36,179,529.25	12,636	\$ 61,485,195.00	18,590
<b>Total</b>	<b>\$ 36,179,529.25</b>	<b>12,636</b>	<b>\$ 61,485,195.00</b>	<b>18,590</b>

¿Cuál es el número y monto de crédito durante la actual gestión, en los tres tipos de líneas antes mencionados?

▪ **Crédito Contratado en Actual Gestión\* (cifras en USD)**

Instrumento	Monto Contratado (jun14 – dic17)	Créditos Contratados
BDES – 2do Piso	\$ 696,511,293.84	29,557
FDE	\$ 71,689,879.94	941
BDES - Directo	\$ 20,000,000.00	1
<b>Total</b>	<b>\$ 788,201,173.78</b>	<b>30,499</b>

▪ **Garantías Otorgadas en Actual Gestión\* (cifras en USD)**

Instrumento	Monto Contratado (jun14 – dic17)	Créditos Contratados
FSG	\$ 156,551,418.06	47,231
<b>Total</b>	<b>\$ 156,551,418.06</b>	<b>47,231</b>

\*Actual Gestión: junio 2014 – diciembre 2017

**¿Cuáles son las perspectivas para 2018 en las tres líneas de créditos?**

▪ **Proyección de Crédito Contratado para 2018 (cifras en USD)**

Instrumento	Monto Contratado Proyectado	Saldo Proyectado a diciembre 2018
Crédito 1er Piso*	\$ 20,000,000.00	\$ 83,000,000.00
BDES - 2do Piso	\$ 116,000,000.00	\$ 391,000,000.00
<b>Total</b>	<b>\$ 136,000,000.00</b>	<b>\$ 474,000,000.00</b>

\*Incluye FDE y BDES - Directo.

▪ **Proyección de Garantías Otorgadas para 2018 (cifras en USD)**

Instrumento	Monto Garantizado Proyectado	Contingencia Proyectada
FSG	\$ 36,000,000.00	\$ 61,000,000.00
<b>Total</b>	<b>\$ 36,000,000.00</b>	<b>\$ 61,000,000.00</b>

**Cantidad y monto de créditos otorgados por tamaño de empresa durante 2017 (Gran empresa, mediana, pequeña micro y personas naturales)**

▪ **Crédito Contratado por Tamaño de Empresa en 2017 (cifras en USD)**

Tamaño de Empresa	BDES - 2DO PISO		BDES – 1ER PISO*	
	Monto Contratado	No. Créditos	Monto Contratado	No. Créditos
PERSONA NATURAL	\$ 17,130,687.58	1,310	\$ 4,650,813.03	227
PEQUENA	\$ 38,076,392.69	801	\$ 4,143,463.84	24
MICROEMPRESA	\$ 39,861,462.10	4,640	\$ 1,210,559.08	19

Tamaño de Empresa	BDES - 2DO PISO		BDES – 1ER PISO*	
	Monto Contratado	No. Créditos	Monto Contratado	No. Créditos
MEDIANA	\$ 71,469,593.02	289	\$ 3,994,940.81	12
GRANDE	\$ 9,242,064.11	18	\$ 12,526,216.48	7
<b>Total</b>	<b>\$ 175,780,199.50</b>	<b>7,058</b>	<b>\$ 26,525,993.24</b>	<b>289</b>

\*Incluye FDE y Crédito Directo.

▪ **Garantías Otorgadas por Tamaño de Empresa en 2017 (cifras en USD)**

Tamaño de Empresa	FONDO SALVADOREÑO DE GARANTÍAS	
	Monto Garantizado	Garantías Otorgadas
PERSONA NATURAL	\$ 5,000,121.07	358
PEQUEÑA	\$ 11,156,098.14	1,413
MICROEMPRESA	\$ 16,116,393.30	10,767
MEDIANA	\$ 3,906,916.74	98
GRANDE	\$ 5,000,121.07	358
<b>Total</b>	<b>\$ 36,179,529.25</b>	<b>12,636</b>

Número de créditos, montos respectivos para los programas: Banca Mujer, Banca EmprendEs, Banca Agropecuaria, Sigue Adelante y Empresa Renovable. (Acumulado y previsión 2018).

**MONTOS CONTRATADOS POR PROGRAMA:**

En USD

Programa	Contratado Acumulado <sup>5</sup> a Diciembre 2017		Proyectado Acumulado <sup>5</sup> a Diciembre 2018	
	Monto Acumulado	Créditos Contratados	Proyección de Monto Acumulado <sup>4</sup>	Proyección de Crédito <sup>2</sup>
Banca Mujer	\$ 20,894,634.82	8,697	\$ 26,903,975.12	11,487
Banca EmprendEs	\$ 763,562.75	109	\$ 1,032,437.75	122
Banca Agropecuaria <sup>1</sup>	\$ 92,433,328.31	2,603	\$ 109,463,195.57	3,316
SiguEstudiando <sup>3</sup>	\$ 158,725,304.55	10,991	-	-
Empresa Renovable <sup>3</sup>	\$ 31,436,388.75	39	-	-

<sup>1</sup>Información No Disponible por sector por parte del Fondo de Desarrollo Económico (FDE).

<sup>2</sup>Para el caso del FDE el número proyectado de créditos es a modo indicativo. Priva el monto a colocar.

<sup>3</sup>Para el caso de los Programas SiguEstudiando y Empresa Renovable se mantendrá la colocación acumulada, ya que son programas cuyos fondos se agotaron durante el 2017.

<sup>4</sup>Las cifras proyectadas corresponden a lo proyectado por BANDESAL; sin embargo, estas dependerán de las operaciones que realicen propiamente las Instituciones Financieras Intermediarias.

<sup>5</sup>El monto y proyección acumulada hace referencia a lo contratado desde la fecha de creación de cada programa.

**GARANTÍAS POR PROGRAMA:**

En USD

Programa	Garantizado a Diciembre 2017		Monto Máximo de Garantías	
	Monto Garantizado	Garantías Otorgadas	Monto Máximo de Garantías	Proyección de Garantías
Banca Mujer	\$ 6,946,903.72	4,877	\$ 495,000.00	267
Banca Emprendes	\$ 482,248.00	36	\$ 800,000.00	40
Estudios	\$ 18,739,493.36	1,067	\$ 3,000,000.00	122

**Nota:** Por normativa interna, el Fondo Salvadoreño de Garantías (FSG) no puede garantizar al Sector Agropecuario Primario.